



IKASTURTEAREN HASIERAKO ESLEIPENA

2026-27

**FISIOTERAPEUTEN, TERAPEUTA OKUPAZIONAL, HEZKUNTZA
LAGUNTZAKO ESPEZIALISTEN, TRANSKRIBATZAILE EDO MATERIAL
EGOKITZAILEEN ETA ZEINU-HIZKUNTZAKO INTERPRETEEN
KATEGORIETAN ORDEZKAPENAK EGITEKO HAUTAGAI-ZERRENDAN PARTE
DIRENAK**

Prozesuaren gida

Vitoria-Gasteizen, 2026eko ekaina

I. ARAUDIA.

Lan-legepeko irakasle eta hezitzaileen hitzarmenaren III. eranskinean (EHAA, 2025eko azaroaren 6koa) jasota agertzen da fisioterapeuta, terapeuta okupazional, hezkuntza-laguntzako espezialista, transkribatzaile edo materialaren egokitzaile eta zeinu-hizkuntzako interprete kategorietan ordezkapenak egiteko hautagai-zerrenden parte direnei lanpostuak esleitzeko prozesuaren erregulazioa.

II. - EGUTEGIA.

Esleitzeko prozesua ondorengo egutegi eta ordutegiaren arabera eramango da aurrera:

2026/06/15	Ordezkaioek beren egoera ezagutu ahal izango dute, eta jakin ahal izango dute "COCUn parte har dezakedan" edo "COCUn parte hartu ezin dudan".
2026/06/17 (barne) [ZHIak salbu]	<p>Ordezkaioek 2026/06/17ra arte dute, 25/26ko ikasturteari begira, beren lan-egoera eta hizkuntza-eskakizuna aldatzea eskatzeko aukera.</p> <p>"IKHAN parte har dezaket" izatetik "IKHAN parte hartu nahi ez dut" izatera igaro nahi dutenek Hezigunean ikasturte hasierako esleipena aplikatuz egin ahal izango dute. "Ezin dut IKHAN parte hartu" egoeran daudenek Hezigunean argitaratutako formularioa erabili beharko dute horretarako.</p> <p>Era berean, 2026ko maiatzaren 25ean ordezkapen-kontratu baten bidez kontratatuta ez dauden eta, ondorioz, uko egiteko prozesuan uko egiterik izan ez duten langileek, 2026-06-17a baino lehen ordezkapen-kontratu bat eskaini bazaie, uko egin ahal izango diote data horretara arte (2026-06-17a), ikasturte-hasierako esleipen-prozesuan parte hartzeko.</p>
2026/06/29 [ZHIak salbu]	Eskainitako lanpostuen behin betiko zerrenda ematen da argitara.
2026/06/30eko 09:00etatik 2026/07/01eko 15:00etara arte [ZHIak salbu]	Eskaerak telematikoki egiteko epea hasiko da.
2026/07/02an, 11:00etan [ZHIak salbu]	Lanpostuak behin-behingo esleituko dituen ebazpena.
2026/07/02ko 11:00etatik 2026/07/03ko 11:00etara arte. [ZHIak salbu]	Erreklamazioak aurkeztu ahal izango dira behin-behineko ebazpen horren kontra, Hezigunea ingurunean eskura dagoen formularioaren bidez.

2026/07/06 [ZHIak salbu]	Erreklamazioak ebazten dituen ebazpena. Data honetan amaitzen da prozesua kategoria guztientzako, zeinu-hizkuntzako interpreteak salbu.
2026/08/03 (barne) [ZHIak]	ZHIen ordezkogaiak 2026/08/21era arte dute, 24/25eko ikasturteari begira, beren lan-egoera eta hizkuntza-eskakizuna aldatzea eskatzeko aukera. Horretarako, Hezigunean argitaratutako formularioa erabili beharko dute. Edo "COCUn parte har dezaket" izatetik "COCUn parte hartu nahi ez dut" izatera igaro nahi badute, Hezigunean ikasturte-hasierako esleipena aplikatuz egin ahal izango dute. Era berean, 2026ko maiatzaren 25ean ordezkapen-kontratu baten bidez kontratatuta ez dauden eta, ondorioz, uko egiteko prozesuan uko egiterik izan ez duten langileek, 2026-08-03a baino lehen ordezkapen-kontratu bat eskaini bazaie, data horretara arte (2026-08-03) uko egin ahal izango diote kontratuari, ikasturte-hasierako esleipen-prozesuan parte hartzeko.
2026/08/10 [ZHIak]	ZHIen eskainitako lanpostuen behin betiko zerrenda ematen da argitara.
2026/08/11ko 09:00etatik 2026/08/12ko 09:00ak arte [ZHIak]	ZHIen eskaerak telematikoki egiteko epea hasiko da.
2026/08/13an [ZHIak]	ZHIei lanpostuak behin-behingo esleituko dituen ebazpena.
2026/08/14ko 11:00etara arte. [ZHIak]	ZHIek erreklamazioak aurkeztu ahal izango dira behin-behineko ebazpen horren kontra, Hezigunea ingurunean eskura dagoen formularioaren bidez.
2026/08/17	Lanpostuak behin betikoz esleituko dituen ebazpena.
2026/09/01	Jabetza-hartzearen eta kontratazioaren ondorioak.

III. NORK HARTZEN DU PARTE?

a) Prozesu honetan ondorengo pertsonak hartuko dute parte:

- Fisioterapeuta, okupazio terapeuta, hezkuntza-laguntzako espezialista, materialaren transkribatzaile egokitzaila eta zeinu-hizkuntzako interprete kategorietako ordezkogaien zerrendetan dauden pertsonak, baldin eta 2026-2027 ikasturterako birbarematu badira.

- Hezkuntzako lan-legepeko hezitzaileen hautagaien poltsetan 2025eko irailaren 1etik aurrera izena eman duten izangaiek ezin izango dute parte hartu aurtengo ikasturte hasierako esleipenean.

IV. PROZESUAN ESLEITZEN DIREN LANPOSTUAK.

a) Lanpostuen zerrenda argitara ematea.

Eskainitako lanpostuen **behin-behineko** zerrenda eta berorien ezaugarriak hasierako ebazpenaren C eranskinaren bidez ematen dira argitara.

Eskainitako lanpostuen **behin betiko** zerrenda eta berorien ezaugarriak 2026/07/10ean emango dira Hezkuntza Sailaren web orrian argitara (zeinu-hizkuntzako interpreteena 2026/08/10).

b) Lanpostuen ezaugarriak.

Zerrendan lanpostuen ezaugarri konkretuak jasota agertuko dira: kategoria, lurralde historikoa, lanaldia, hizkuntza-eskakizuna edota destinoa, baita lanpostuaren funtsezko beste edozein ezaugarri ere.

c) Lanpostuen kategoria.

Esleitzeko prozesu honetan kategoria hauetako lanpostuak eskainiko dira:

- a) Fisioterapeuta.
- b) Terapeuta okupazionala.
- c) Hezkuntza-laguntzako espezialista.
- d) Zeinu-hizkuntzako interpretea.

V.- KONTRATU MOTA.

Eskainitako lanpostuak ondoren adierazten diren kontratuen bidez beteko dira:

- Lanpostu hutsarengatik bitarteko kontratua.
- Ekoizpen arrazoiengatik kontratua.
- Urte sabatikoarengatik ordezkapen-kontratua (iraupena: ikasturte osoa)
- Ordezkapenak liberazio sindikalagatik (aurreikusitako iraupena ikasturtekoa izango da, salbu eta aurretik lanpostuaren titularraren liberazioa amaitzen bada).

Kontratuaren modalitatea eskainitako lanpostuaren ezaugarrien artean adieraziko da eskainitako lanpostuen **behin betiko** zerrendan, 2026/06/29an emango dena argitara Hezkuntza Sailaren web orrian (ZHIen kasuan, 2026/08/10ean).

VI. - LANPOSTUETARA SARTZEKO BALDINTZAK.

Lanpostu batera sartu ahal izateko, eskatzen dituen baldintza guztiak bete beharko dira, kategoria, lurralde historiko, lanaldi eta hizkuntza-eskakizunari begira.

Pertsona bakoitzak izango du, lanpostu batean aritzeko baldintza guztiak betetzen baditu, lanpostu hori eskatzeko eta hartzeko aukera.

Horretarako, 2026-2027ko ikasturterako egindako birbarematzearen ondorioz ordezkapenak egiteko argitara emandako ordezkogaien zerrendan agertzen diren aukerak, kategoria, lurralde historiko, lanaldi eta hizkuntza-eskakizunari begira, hartuko dira kontuan, hurrengo puntuan xedatzen denaren kalterik gabe.

Hizkuntza-eskakizunari dagokionez, HLEA hizkuntza-eskakizuna dutenek izango dute euskarazko edo gaztelaniazko lanpostuetara sartzeko aukera, eta 1. hizkuntza-eskakizuna dutenak edo 1. hizkuntza-eskakizuna egiaztatu ez dutenak gaztelaniazko lanpostuetara sartuko dira.

VII. - ESLEITZEKO PROZESUA BAINO LEHENAGOKO ALDAKETAK.

a) Partaidetza-egoera aldatzea.

Hautagaiek 2026-06-17ra arte (egun hori barne) eska dezakete beren lan-egoera aldatzeko, 26/27 ikasturteari begira.

"IKHAN parte har dezaket" izatetik "IKHAN parte hartu nahi ez dut" izatera igaro nahi dutenek Hezigunean ikasturte hasierako esleipena aplikatuz egin ahal izango dute. "Ezin dut IKHAN parte hartu" egoeran daudenek Hezigunean argitaratutako formularioa erabili beharko dute horretarako.

b) Hizkuntza-eskakizuna.

Geroagoko arrazoiengatik egiaztatutako hizkuntza-eskakizuna aldatu nahi duten pertsonak, berariazko eskaera aurkeztu beharko dute pertsonal zerbitzuetan, gutxienez eskaerak egiteko epea hasi baino hiru egun lehenago, eta behar den dokumentazioa aurkeztu beharko dute.

Horretarako, Hezigunean argitaratutako formularioa erabili beharko dute.

VIII. - ESKAERAK.

a) Informazio orokorra.

Prozesuan parte hartzea formalizatzeko, **eskaera elektronikoa** helbide honetan: <https://hezigunea.euskadi.eus/eu/inicio>, bete beharko da.

Identifikazioa erabiltzaile eta pasa-hitzaren bidez egingo da eta, izan ezean, NANarekin eman beharko duzu altan. Sartzeko pasahitza gogoratu ezean, berreskuratzeko erabilgarri bat izango duzu aipatutako helbidean.

Aplikaziora lehen aldiz sartzen denean, altan emango da eskaera eta horrek emango dio parte-hartzaile bakoitzari identifikazio- eta prozesuan parte hartzeko datuak kontsultatzeko aukera.

Ingurune horretara Internet-ekin konektatuta dagoen edozein ordenagailutatik sartu ahal izango da.

Pertsona bakoitzak eskaera bakarra izango du.

****Oharra: arren, eskaera azken egunean ez egitea gomendatzen dugu, sartzeko arazoren bat izanez gero agian ezin izango baita konpondu azken momentuan.*

b) Eskaera egiteko epea.

2026eko ekainaren 30eko 09:00etatik 2026eko uztailaren 1eko 15:00etara (salbu zeinu-hizkuntzako interpreteen kasuan).

Zeinu-hizkuntzako interpreteen kasuan, eskaera egiteko epea 2026eko abuztuaren 11ko 09:00etatik 2026eko abuztuaren 12ko 09:00etara

c) Eskaera betetzeko era.

Eskaera bakarra formalizatuko du parte-hartzaile bakoitzak, lan-kategoria bat baino gehiagoko lanpostuak eskatzen diren arren.

Eskaera egiteko 500 lerro izango ditu parte-hartzaile bakoitzak. Ez dira guztiak bete behar. Eskaerak **bi eratan** egin daitezke:

– **Eskaera konkretua:**

2026eko ekainaren 29an argitara emandako lanpostuen behin betiko zerrendan lanpostuak esleituta duen hurrenkera-zerrenda adierazten denean (ZHIen kasuan 2026ko abuztuaren 10eko zerrenda). Lanpostu bakar

bati buruzkoa da.

– **Eskaera generikoa:**

Lanpostu konkretu bat adierazten ez bada eta lanpostuen ezaugarriei buruzko eremuetakoren bat betetzen bada. Haietako bat bakarra edo bat baino gehiago aldi berean bete daitezke.

Eremuak hauek dira: kategoria, lurralde historikoa, lanaldia, hizkuntza-eskakizuna edota destinoa.

Eskatzeko era honek erabilitako eremuari edo eremuei dagozkien lanpostu guztiak eskatzea dakar, eskatzaileak sartzeko baldintzak betetzen baditu, eta sistema informatikoak ordena honetan garatuko ditu:

-Kategorien arabera, hurrenkera honetan: Fisioterapeuta, terapeuta okupazional, hezkuntza-laguntzako espezialista, transkribatzaile edo materialaren egokitzaile eta zeinu-hizkuntzako interpretea.

-Lurralde historikoen arabera, hurrenkera honetan: Araba, Bizkaia eta Gipuzkoa.

-Lanaldi osoan; lanaldi partzialean.

-Hizkuntza-eskakizunaren arabera: hizkuntz eskakizuna duten lanpostuak eta, geroago, hizkuntz eskakizunik gabekoak.

-Destinoaren arabera, hezkuntza-pertsonalaren lanpostuak lanpostu-zerrendan agertzen diren destino-ordenaren arabera.

Sistema informatikoak eskaera generikoak, sartzen dituzten lanpostuen multzoan, garatuko ditu. Lanpostu horiek guztiak eskaeraren barruan egongo dira.

Horretarako, eskatzaileak prozesuan parte hartzen duen baldintza eta aukera guztiak hartuko dira kontuan.

Hezkuntza Arreta Terapeutikorako zentroetako hezkuntza-laguntzako espezialisten eta arreta igerilekuan ematea eskatzen duen Gorbeialde Hezkuntza Zentro Bereziaren lanpostuei dagozkienak ez dituzte eskaera generikoak sortuko, ezta Hauspoa daramaten lanpostuak ere.

Eskaera berean lanpostu konkretuen eskaerak eta eskaera generikoak egin daitezke.

d) Kategoria bat baino gehiagoko ordezkapenak egiteko ordezkogaiek lanpostua aukeratzea.

Kategoria desberdinetan agertzen diren eta kategoria horietako guztietako lanpostuak aukeratu behar dituzten (derrigorrean parte hartu behar badute) edo aukeratu nahi dituzten (borondatez parte hartzen badute) pertsonak eskaera bakarra egingo dute.

Eskaeran kategoria desberdinetako lanpostuak sartu ahal izango dituzte, komeni zaienaren arabera. Interesatuak adierazitako lehentasun-ordena kontuan hartuko du sistemak.

e) Eskaera aldatu eta ixtea.

Eskaera altan eman ondoren, irekita jarraituko du eta, aurkezteko epea itxi arte, edozein unetan aldatu ahal izango da. Sartutako datuak zirriborroaren formatuan inprimatu ahal izango dira.

Eskaera hori automatikoki itxiko da epea bukatu ondoren. Horiek horrela, ordurarte grabatua izan dena hartuko da kontuan.

Eskaerak aurkezteko epea igaro ondoren, ezin izango da inolako aldaketarik egin eta parte-hartzaile bakoitzak inprimaki bat lortu ahal izango du, erregistratutako aukera eta eskaerekin.

f) Balidatzeak

Eskaerak aurkezteko epeak bukatu ondoren, sistemak sartutako datuak egiaztatuko ditu eta, parte-hartzaileek eskaera batzuetarako baldintzak betetzen ez badituzte, ez ditu eskaera horiek onartuko.

Koherentziarik gabeko elementuak dituzten eskaerak, deitu gabeko lanpostuei dagozkienak eta parte-hartzaileak eskatu ezin dituen ikastetxe edo lanpostuei dagozkienak ere ez dira onartuko.

Behin-behineko ebazpena argitara ematen den unetik aurrera, parte hartzeko egiazko baldintzak agertzen dituen inprimaki bat lortu ahal izango da; hots, onartuak izan diren eta onartuak izan ez diren eskaera eta aukerak adieraziko dituen inprimakia. Eskaerak onartu ez izanaren ondorioz ezin izango da eskaera aldatu.

IX. PROZESUAN PARTE HARTZEN DUTEN HAUTAGAIEN ESKAEREN BEREZITASUNAK.

Esleipen honetan parte hartzen duten pertsonen sarbide-baldintzak betetzen dituzten eskaera guztiak agortu gabe egin ahal izango dute eskaera.

Nolanahi ere, esleipen-prozeduran sarbide-baldintzak betetzen dituzten eskaera horiek bakarrik hartuko dira kontuan, eta inola ere ez zaie lanpostu bat nahitaez esleituko.

XI. LANPOSTUAK ESLEITZEA.

a) Lanpostuak esleitzeko irizpideak.

Ondoren adierazten diren irizpide espezifikoaren arabera esleituko dira lanpostuak:

- Ikasturtean ordezkapenak egiteko ordezkogaien zerrendan izaten den posizioaren arabera izango da esleitzeko ordena.
- Eskaera osatzen duten lanpostuen artean, libre dagoen eta baliagarri den lehena esleituko zaio pertsona bakoitzari. Horretarako, eskaera konkretuak eta eskaera generikoak garatzearen eta derrigorrezko eskaerak sortzearen ondoriozkoak, aurreko ataletan adierazitako ordenan, hartuko dira kontuan.

b) Behin-behineko lanpostuen esleipena.

2026eko uztailaren 02ko 11:00etan emango da argitara lanpostuak behin-behingo esleitzen dituen ebazpena (zeinu-hizkuntzako interpreteen kasuan 2026eko abuztuaren 13an).

c) Erreklamazioak egiteko epea.

2026eko uztailaren 2ko 11:00etatik 2026eko uztailaren 3ko 11:00etara izango da lanpostuak behin-behingo esleitzen dituen ebazpenaren kontra erreklamazioa jartzeko aukera (zeinu-hizkuntzako interpreteen kasuan 2026eko abuztuaren 14ko 11:00ak arte).

Erreklamazioak Hezigunea ataritik egingo dira.

d) Erreklamazioak baiesten/ezesten dituen ebazpena.

Erreklamazioak baiesten/ezesten dituen ebazpena 2026eko uztailaren 6an argitaratuko da.

e) Behin betiko lanpostuen esleipena.

2026eko abuztuaren 17an emango da argitara lanpostuak behin betikoz esleitzen dituen ebazpena.

XII. - ONDORIOAK ETA KONTRATAZIOA

a) Ezin izango zaie esleitutako lanpostuei uko egin.

a.1) Ezin izango zaio lanpostuetan aritzeari uko egin, irakasleen ordezkogaien kasuan zein Haurreskolak Patzuergoko kasuan lanposturen bat esleituz gero izan ezik.

Horretaz gain, uko egiteko aukera izango da horretarako baimenduta dauden arrazoiren bat gertatzen bada edo lizentzia eta baimenetan jasotako kasuren bat gertatzen denean, baldin eta kausa hori aurreikusi ezin diren egoeren ondoriozkoa bada eta eskabideak aurkezteko epea hasi baino hiru egun lehenagotik lanpostuaz jabetu arteko denbora-tartean gertatzen bada. Honako hauek dira baimenduta dauden arrazoiak:

- a. Askatasunaz gabetzea, kondena-epaia eman arte.
- b. Hezkuntza Sailak edo IVAPek antolatutako ikastaroetan parte hartzea.
- c. Edozein motatako ikasketak edo praktikak egiten aritzea.
- d. Kontratazio baten bidez zerbitzuak ematen aritzea edo Gizarte Segurantzaren autonomo gisa alta emanda egotea.
- e. Kargu publikoren bat izendatu edo hautatzeagatik lanera joatea eragozten dien nahitaezko eszedentzia deklaratuak dakarren kasuren batean egotea.
- g. Administrazio batean izendapena izatea.
- i. Haurdunaldiko seigarren hilabetetik erditu artera arteko epean baldian badago hautagaia.
- j. Genero-indarkeriaren biktima izatearen ondoriozko arrazoiak.
- m. Atzerrian lanean jardutea, GKE baterako.

Adibide moduan:

Kontuan hartuta IKHAN parte hartzeko egoera-aldaketa 2026ko ekainaren 17an amaitzen dela eta esleipenaren ondorioak 2026ko irailaren 1ekoak direla:

- Hautagai bat bere egoera aldatzeko emandako epea amaitu eta lanpostuaz jabetzen den egunetik beste enpresa batek aldi baterako kontratatzen badu eta 2026-09-01ean kontratua indarrean badu, lanpostuari uko egiteko arrazoi justifikatua izango da, egindako eskaintza aurreikusi ezin den egoeratzat hartzen

baita.

a.2) Lanaldi murrizteko lanpostu bati uko egiteko, helbidearen eta lanpostu hori dagoen ikastetxe publikoaren artean 50 kilometro baino gehiagoko distantzia bat egotea ezin izango da justifikatutako arrazoia izan.

b) Lan-kontratua formalizatzea.

Esleipenaren ondoren, lan-kontratua idatziz formalizatu beharko da.

Kontratua formalizatzen den datan, adin txikikoekin ohiko harremana izatea eskatzen duten lanbide eta jardueretan aritzeko Adin Txikikoaren Babeserako lege organikoak 13.5. artikuluan exijitzen duen baldintza betetzen dutela ziurtatu beharko dute ordezkogaiek, edo Sexu Delitugileen Erregistro Zentralean kontsulta egiteko baimena eman beharko diote Administrazioari.

Kontratua formalizatzen den datan, pertsonal fisioterapeutak elkargoan sartuta egon beharko du.

c) Lanaldi murrizteko lanpostuak.

Lanaldi murrizteko lanpostuetarako kontratazioa egiteko, lanpostu horiek zerrendan argitara eman diren orduen arabera jokatu da (orientagarriak).

d) Jabetza-hartzea eta kontratazioa.

Jabetza-hartzeak eta kontratazioak 2026eko irailaren 1etik aurrera izango dituzte ondorioak.

XIII. - EGOERA BEREZIETAN DAUDEN ORDEZKOGAIK.

Izangaiek, lanpostua aukeratuko dute ikasturte-hasierako adjudikazio-prozeduran, "babestutako egoeran" badaude, betiere behar bezala justifikatuz gero; gainera, eskainiko zaien ordezkapenaren iraunaldia emandako zerbitzalditzat zenbatuko zaie, zerrendak birbarematzeari dagokionez bakarrik bada ere. Baremorako kontuan hartutako zerbitzaldi horrek ez du eraginik izango «antzinatasuna» izeneko ordainsari osagarrian, ez eta Gizarte Segurantzaren ondorioetarako ere, ez delako benetako zerbitzurik eman.

Aurreko egoera horietan dauden ordezkogaiek izango dute lanpostuan ikasturtean zehar hasteko aukera, egoera hori eragin duen gertaerak bukatu ondoren.

Lanpostu bat esleitu zaion eta egoera horietakoren batean dagoen pertsonalak, egoera horrek ikasturte berrian jarraitzen badu, tokian-tokiko Lurralde

Ordezkaritzari jakinarazi beharko dio.

Aurreko paragrafoan azaldutako egoerek bukatu ondoren formalizatuko dira pertsonal horren kontratuak.

XIV. - BATERAEZINTASUNARENGATIK ESZEDENTZIAN DAUDENAK.

Hau jakinarazten dugu: bateraezintasunarengatik eszedentzian daudenek, Hezkuntza Saileko irakasle-lanpostu bat esleitzen bazaie, Sindikatuekiko Harremanetarako Zerbitzuari jakinarazi beharko dio ahalik eta lasterren, Tramitaguneren bidez.